1:18 Also Judah took Gaza with the coast thereof, and Askelon with the coast thereof, and Ekron with the coast thereof.

1:19 And the LORD was with Judah; and he drave out the inhabitants of the mountain; but could not drive out the inhabitants of the valley, because they had chariots of iron.

1:20 And they gave Hebron unto Caleb, as Moses said: and he expelled thence the three sons of Anak.

1:21 And the children of Benjamin did not drive out the Jebusites that inhabited Jerusalem; but the Jebusites dwell with the children of Benjamin in Jerusalem unto this day.

1:22 And the house of Joseph, they also went up against Bethel: and the LORD was with them.

1:23 And the house of Joseph sent to descry Bethel. (Now the name of the city before was Luz.)

1:24 And the spies saw a man come forth out of the city, and they said unto him, Shew us, we pray thee, the entrance into the city, and we will shew thee mercy.

1:25 And when he shewed them the entrance into the city, they smote the city with the edge of the sword; but they let go the man and all his family.

1:26 And the man went into the land of the Hittites, and built a city, and called the name thereof Luz: which is the name thereof unto this day.

1:27 Neither did Manasseh drive out the inhabitants of Bethshean and her towns, nor Taanach and her towns, nor the inhabitants of Dor and her towns, nor the inhabitants of Ibleam and her towns, nor the inhabitants of Megiddo and her towns: but the Canaanites would dwell in that land.

1:28 And it came to pass, when Israel was strong, that they put the Canaanites to tribute, and did not utterly drive them out.

1:29 Neither did Ephraim drive out the Canaanites that dwelt in Gezer; but the Canaanites dwelt in Gezer among them.

1:30 Neither did Zebulun drive out the inhabitants of Kitron, nor the inhabitants of Nahalol; but the Canaanites dwelt among them, and became tributaries.

1:31 Neither did Asher drive out the inhabitants of Achcho, nor the inhabitants of Zidon, nor of Ahlah, nor of Achzib, nor of Helbah, nor of Aphik, nor of Rehob:

1:32 But the Asherites dwelt among the Canaanites, the inhabitants of the land: for they did not drive them out.

tem Cinei cognati Mosi ascenderunt de ciuitate Palmarum cum filiis Iuda in desertum sortis eius quod est ad meridiem Arad et habitauerunt cum eo 1:17 abiit autem Iudas cum Symeone fratre suo et percusserunt simul Chananeum qui habitabat in Sephath et interfecerunt eum uocatumque est nomen urbis Horma id est anathema 1:18 cepitque Iudas Gazam cum finibus suis et Ascalonem atque Accaron cum terminis suis 1:19 fuitque Dominus cum Iuda et montana possedit nec potuit delere habitatores uallis quia falcatis curribus abundabant 1:20 dederuntque Chaleb Hebron sicut dixerat Moses qui deleuit ex ea tres filios Enach 1:21 Iebuseum autem habitatorem Hierusalem non deleuerunt filii Benjamin habitauitque Iebuseus cum filiis Benjamin in Hierusalem usque in praesentem diem 1:22 domus quoque Ioseph ascendit in Bethel fuitque Dominus cum eis 1:23 nam cum obsiderent urbem quae prius Luza uocabatur 1:24 uiderunt hominem egredientem de ciuitate dixeruntque ad eum ostende nobis introitum ciuitatis et faciemus tecum misericordiam 1:25 qui cum ostendisset eis percusserunt urbem in ore gladii hominem autem illum et omnem cognationem eius dimiserunt 1:26 qui dimissus abiit in terram Etthim et aedificauit ibi ciuitatem uocauitque eam Luzam quae ita appellatur usque in praesentem diem 1:27 Manasses quoque non deleuit Bethsan et Thanach cum uiculis suis et habitatores Dor et Ieblaam et Mageddo cum uiculis suis coepitque Chananeus habitare cum eis 1:28 postquam autem confortatus est Israhel fecit eos tributarios et delere noluit 1:29 Ephraim etiam non interfecit Chananeum qui habitabat in Gazer sed habitauit cum eo 1:30 Zabulon non deleuit habitatores Cetron et Naalon sed habitauit Chananeus in medio eius factusque est ei tributarius 1:31 Aser quoque non deleuit habitatores Achcho et Sidonis Alab et Achazib et Alba et Afec et Roob 1:32 habitauitque in medio Chananei ha-

## Liber Iudicum

bitatoris illius terrae nec interfecit eum 1:33 Nepthali non deleuit habitatores Bethsemes et Bethanath et habitauit inter Chananeum habitatorem terrae fueruntque ei Bethsemitae et Bethanitae tributarii 1:34 artauitque Amorreus filios Dan in monte nec dedit eis locum ut ad planiora descenderent 1:35 habitauitque in monte Hares quod interpretatur testaceo in Ahilon et Salabim et adgrauata est manus domus Ioseph factusque est ei tributarius 1:36 fuit autem terminus Amorrei ab ascensu Scorpionis Petra et superiora loca

2:1 ascenditque angelus Domini de Galgal ad locum Flentium et ait eduxi uos de Aegypto et introduxi in terram pro qua iuraui patribus uestris et pollicitus sum ut non facerem irritum pactum meum uobiscum in sempiternum 2:2 ita dumtaxat ut non feriretis foedus cum habitatoribus terrae huius et aras eorum subuerteretis et nolulistis audire uocem meam cur hoc fecistis 2:3 quam ob rem nolui delere eos a facie uestra ut habeatis hostes et dii eorum sint uobis in ruinam 2:4 cumque loqueretur angelus Domini uerba haec ad omnes filios Israhel eleuauerunt uocem suam et fleuerunt 2:5 et uocatum est nomen loci illius Flentium siue Lacrimarum immolaueruntque ibi hostias Domino 2:6 dimisit ergo Iosue populum et abierunt filii Israhel unusquisque in possessionem suam ut obtinerent eam 2:7 seruiueruntque Domino cunctis diebus eius et seniorum qui longo post eum uixerunt tempore et nouerant omnia opera Domini quae fecerat cum Israhel 2:8 mortuus est autem Iosue filius Nun famulus Domini centum et decem annorum 2:9 et sepelierunt eum in finibus possessionis suae in Thamnath-sare in monte Ephraim a septentrionali plaga montis Gaas 2:10 omnisque illa generatio congregata est ad patres suos et surrexerunt alii qui non nouerant Dominum et opera quae fecerat cum Israhel 2:11 feceruntque filii Israhel malum in conspectu Domini et seruiuerunt Baalim 2:12 ac dimiserunt

1:33 Neither did Naphtali drive out the inhabitants of Bethshemesh, nor the inhabitants of Bethanath; but he dwelt among the Canaanites, the inhabitants of the land; nevertheless the inhabitants of Bethshemesh and of Bethanath became tributaries unto them.

1:34 And the Amorites forced the children of Dan into the mountain: for they would not suffer them to come down to the valley:

1:35 But the Amorites would dwell in mount Heres in Aijalon, and in Shaalbim: yet the hand of the house of Joseph prevailed, so that they became tributaries.

1:36 And the coast of the Amorites was from the going up to Akrabim, from the rock, and upward.

2:1 And an angel of the LORD came up from Gilgal to Bochim, and said, I made you to go up out of Egypt, and have brought you unto the land which I sware unto your fathers; and I said, I will never break my covenant with you.

2:2 And ye shall make no league with the inhabitants of this land; ye shall throw down their altars: but ye have not obeyed my voice: why have ye done this?

2:3 Wherefore I also said, I will not drive them out from before you; but they shall be as thorns in your sides, and their gods shall be a snare unto you.

2:4 And it came to pass, when the angel of the LORD spake these words unto all the children of Israel, that the people lifted up their voice, and wept.

2:5 And they called the name of that place Bochim: and they sacrificed there unto the LORD.

2:6 And when Joshua had let the people go, the children of Israel went every man unto his inheritance to possess the land.

2:7 And the people served the LORD all the days of Joshua, and all the days of the elders that outlived Joshua, who had seen all the great works of the LORD, that he did for Israel.

2:8 And Joshua the son of Nun, the servant of the LORD, died, being an hundred and ten years old.

2:9 And they buried him in the border of his inheritance in Timnathseres, in the mount of Ephraim, on the north side of the hill Gaash.

2:10 And also all that generation were gathered unto their fathers: and there arose another generation after them, which knew not the LORD, nor yet the works which he had done for Israel.

2:11 And the children of Israel did evil in the sight of the LORD, and served Baalim:

2:12 And they forsook the LORD God of their fathers, which brought them out of the land of Egypt, and followed other gods, of the gods of the people that were round about them, and bowed themselves unto them, and provoked the LORD to anger.

## Biblia Sacra Vulgata

Dominum Deum patrum suorum qui eduxerat eos de terra Aegypti et secuti sunt deos alienos deos quoque populorum qui habitabant in circuitu eorum et adorauerunt eos et ad iracundiam concitauerunt Dominum 2:13 dimittentes eum et seruiantes Baal et Astharoth 2:14 iratusque Dominus contra Israhel tradidit eos in manibus diripientium qui ceperunt eos et uendiderunt hostibus qui habitabant per gyrum nec poterunt resistere aduersariis suis 2:15 sed quocumque pergere uoluissent manus Domini erat super eos sicut locutus est et iurauit eis et uehementer adflicti sunt 2:16 suscitauitque Dominus iudices qui liberarent eos de uastantium manibus sed nec illos audire uoluerunt 2:17 fornicantes cum diis alienis et adorantes eos cito deseruerunt uiam per quam ingressi fuerant patres eorum et audientes mandata Domini omnia fecere contraria 2:18 cumque Dominus iudices suscicaret in diebus eorum flectebatur misericordia et audiebat adflictorum gemitus et liberabat eos de caede uastantium 2:19 postquam autem mortuus esset iudex reuertebantur et multo maiora faciebant quam fecerant patres sui sequentes deos alienos et seruiantes eis et adorantes illos non dimiserunt adinuationes suas et uiam durissimam per quam ambulare consueuerant 2:20 iratusque est furor Domini in Israhel et ait quia irritum fecit gens ista pactum meum quod pepigeram cum patribus eorum et uocem meam audire contempsit 2:21 et ego non delebo gentes quas dimisit Iosue et mortuus est 2:22 ut in ipsis experiar Israhel utrum custodiant uiam Domini et ambulent in ea sicut custodierunt patres eorum an non 2:23 dimisit ergo Dominus omnes has nationes et cito subuertere noluit nec tradidit in manibus Iosue